[image: image1.jpg]iy i

EEEE]
/ﬂ s foya ]
A

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
с. Воскресенское

 от    02.03.2016 г.                                                                                     №  23
О проведении

районного  конкурса

социальных плакатов и буклетов

«Нет алкоголю и наркотикам!»

         С целью пропаганды здорового образа жизни и профилактики негативных проявлений в подростковой среде и формирование духовно-нравственных качеств подрастающего поколения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 14.03.2016 г. по 24.03.2016 г. районный конкурс социальных плакатов и буклетов «Нет алкоголю и наркотикам» (далее Конкурс).

2. Довести  положение о Конкурсе   до руководителей образовательных организаций (Приложение №1);

3. Утвердить состав оргкомитета с функциями жюри (Приложение №2);

4. Руководителям образовательных организаций:

- довести положение о конкурсе до педагогических коллективов

- обеспечить участие в Конкурсе учащихся школ

 4.3.  довести до сведения участников конкурса критерии  оценки конкурсных работ:

- социальная значимость и актуальность социальной проблематики работы;
 - оригинальность  представленного материала;
 - художественность и культура оформления работ;
 - соответствие содержания указанной теме.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста         О.А.Сафронову.
Заведующая РМК

управления образования

администрации ВМР                                                     Е.В.Кудерская
«Согласовано»

    И.о. главы администрации

   Воскресенского МР                                                                   Н.П. Зайцева
                                                                                Приложение № 1
                                                              к приказу управления образования
                                                 администрации ВМР  №  23   то 02.03.2016г.

	ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  районного конкурса
социальных плакатов и буклетов «Нет алкоголю и  наркотикам!»
среди учащихся образовательных учреждений Воскресенского района
Цели и задачи конкурса:
- способствовать формированию правильного выбора жизненного пути подростками и молодёжи Воскресенского района

 - формирование негативного отношения подростков к немедицинскому потреблению наркотиков, создание  в молодежной среде атмосферы неприязни к употреблению наркотических средств, табакокурению и употреблению алкоголя;

- повышение уровня осведомленности подростков о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в незаконном обороте;

- информирование подростков о негативных последствиях злоупотребления алкогольной продукцией;

- формирование личной ответственности за свое поведение, обуславливающее снижение спроса на наркотики, алкоголь;

- выявление талантов, помощь в раскрытии их творческого потенциала;

- пропаганда здорового образа жизни и профилактика негативных проявлений в подростковой среде;

- формирование психологического иммунитета к потреблению наркотиков, алкоголя у детей школьного возраста;

- переориентирование подростков на ведение трезвого и здорового образа жизни;

- пропаганда занятий спортом, как основу здорового образа жизни;

- формирование духовно-нравственных качеств подрастающего поколения;

- раскрытие и развитие творческого потенциала детей и молодежи Воскресенского муниципального района;

-  создание  в Воскресенском муниципальном районе социальной рекламы, направленной на профилактику наркомании,  потребление психоактивных веществ, алкоголизма и табакокурения.

Участники конкурса:

Учащиеся образовательных учреждений Воскресенского района Саратовской области с 8 по 11 класс.
Условия проведения конкурса:
Конкурс проводится по двум номинациям:

- буклет;

- плакат.

Для участия в конкурсе необходимо представить свои работы в управление образования Воскресенского района  до 24 марта 2016 года.

  Оценка работ, представленных  на конкурс, проводится  по следующим критериям:

- социальная значимость и актуальность социальной проблематики работы;

- оригинальность  представленного материала;

- художественность и культура оформления работы;

- соответствие содержания указанной теме.

Требования к конкурсным работам:
- для буклета: размер работы формат А4;

- для плаката: ватман.

Работы могут быть выполнены простым и цветными карандашами, акварельными красками, гуашью, фломастерами.
Работы, представленные на Конкурс, должны  носить позитивный, созидательный, жизнеутверждающий характер.

Конкурсантам настоятельно рекомендуется отказаться от демонстрации в работах предметов, используемых при употреблении наркотических веществ (шприцов, таблеток, жгутов, листьев марихуаны, иных образов).

Конкурсные работы должны содержать:

-название работы;

- сведения об авторе (Ф.И.О., класс, школа, возраст);

- ф.и.о. преподавателя, под руководством которого выполнена данная работа;

– на плакате – в правом нижнем углу, на буклете – на последней странице.

Подведение итогов конкурса и награждение:
Победители и призеры будут определяться в каждой из номинаций по двум возрастным категориям:

- среди учащихся 8 - 9 кл.;

- среди учащихся 10 – 11 кл.

Победители и призеры конкурса награждаются  грамотами управления образования Воскресенского района.

 Приложение   № 2
к приказу управления образования
администрации Воскресенского МР
от 02.03.2016г. №  23
Состав жюри конкурса

1. Н.П.Зайцева                                     - И.о.  главы  администрации Воскресенского

                                                               муниципального района  по социальной сфере,

                                                               председатель конкурсной  комиссии

2. Кудерская Е.В.                                  – заведующий районным методическим

                                                                    кабинетом

3.Сафронова О.А.                                – методист по воспитательной работе

4.Субботина А.В.                                 – начальник управления культуры

                                                                       и кино администрации ВМР (по согласованию)

5.Зубашенко С.А.                                 – преподаватель МО УДОД «Детской

                                                                       школы искусств с.Воскресенское» (по

                                                                       согласованию)

6.Чегина Е.С.                                         – ответственный секретарь КДН и ЗП при

                                                                     администрации Воскресенского МР(по

                                                                                        согласованию)

7.Синичкин Д.В.                                   – врач психиатр-нарколог ГУЗ ОКПБ

                                                                       «Святой Софии» (по согласованию)

8.Шеломанова М.Н.                              – главный редактор районной газеты

                                                                        «Наша жизнь», пресс-спонсор
Проект внесен управлением образования администрации Воскресенского района

 Заведующей РМК управления образования администрации Воскресенского МР                                                                          ____________   Е.В.Кудерской
«___»________2016 год
СОГЛАСОВАНО:

И.о.  главы  администрации Воскресенского

муниципального района  по социальной сфере _______________ Н.П.Зайцева

«___»________2016 год

Начальник управления культуры и кино администрации ВМР

 _______________ Субботина А.В.

« ___»________2016 год

Ответственный секретарь КДН и ЗП при администрации ВМР
 ________________________Чегина Е.С.
« ___»________2016 год

Врач психиатр-нарколог ГУЗ ОКПБ «Святой Софии»

_________________________Синичкин Д.В.

« ___»________2016 год

 Главный редактор районной газеты «Наша жизнь», пресс-спонсор __________________________Шеломанова М.Н.

« ___»________2016 год

Лист рассылки:

РОО – 1, в дело – 2,

Исп. Сафронова О.А. (2-26-74)